FACULDADE DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE                         Edital n°013 de 28/03/2025 - Processo Seletivo - Página 1 de 1

INFORMATIVO

PROCESSO SELETIVO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PESQUISA CLÍNICA - 2ª EDIÇÃO

EDITAL Nº 013 DE 28/03/2025

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por intermédio da Diretoria Executiva de Pessoas, Sustentabilidade

e Responsabilidade Social e da Faculdade de Educação em Ciências da Saúde (FECS), e o Ministério da Saúde

(MS), por meio do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-

SUS), INFORMA que não haverá 2ª chamada para este processo seletivo. Todas as vagas disponíveis foram

preenchidas e não houve desistências.

O Curso de “Especialização em Pesquisa Clínica” faz parte de uma das iniciativas do Projeto de Capacitação e

Formação em Pesquisa Clínica, executado no triênio 2024-2026, conforme aprovação publicada em 29 de

dezembro de 2023 no Diário Oficial da União, Edição nº 247, Seção nº 03, página nº 277. Entre as iniciativas

do projeto, está prevista a oferta do Curso de Especialização em Pesquisa Clínica, cujo objetivo é formar

profissionais atuantes em nível de especialização na área de pesquisa clínica.

São Paulo, 04 de julho de 2025.

Publique-se.